



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ
CNPJ: 17.947.581/0001-76
Secretaria Municipal de Obras Públicas

DADOS DO CONTRATO

CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ	CNPJ:	17947581/0001-76
CONTRATADO:	CONSTRUTORA MINASCON LTDA - ME	CNPJ:	22.489.220/0001-63
PREGÃO Nº:	028/2022	DATA DE ASSINATURA:	12/9/2022
PRAZO (MESES):	3	DATA DE TÉRMINO:	12/9/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS PARA CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, PRAÇAS PÚBLICAS, INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CONTENÇÕES DE ENCOSTAS DE BAIXA COMPLEXIDADE PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS DE CONSUMO, INSUMOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ (PMM) QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ - MG

ETAPA 01 SOLICITAÇÃO DOS SERVIÇOS

DADOS DA SOLICITAÇÃO:	SO Nº:	014
Secretária Responsável:	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	
Objeto da solicitação:	MANUTENÇÃO DO ANTIGO CEM	
Data da solicitação:		
Responsável pela Solicitação:	<i>Tamara Tábua de F. Braga</i>	
Responsável pela Aprovação:	<i>[Assinatura]</i>	

DESCRIÇÃO DAS PRINCIPAIS MANIFESTAÇÕES PATOLÓGICAS

INFILTRAÇÃO

DESCRIÇÃO DAS DEMANDAS

MANUTENÇÃO EM TELHADOS
INSTALAÇÃO DE ENGRADAMENTO E TELHAS
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE FORRO PVC

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO DA SITUAÇÃO PRÉ-INTERVENÇÃO



IMAGEM 1: REFORMA ANTIGO CEM
COBERTURA A SER EXECUTADA



IMAGEM 2: REFORMA ANTIGO CEM
REMOÇÃO DE ESTRUTURA E TELHAS LATERAIS E INSTALAÇÃO DE NOVAS

RELATORIO FOTOGRAFICO



Handwritten signature and initials in blue ink.



IMAGEM 3: REFORMA ANTIGO CEM
REMOÇÃO DE FORRO MADEIRADO E INSTALAÇÃO DE FORRO PVC

IMAGEM 4: REFORMA ANTIGO CEM
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE FORRO PVC

RELATORIO FOTOGRAFICO



IMAGEM 5: REFORMA ANTIGO CEM
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE FORRO PVC

IMAGEM 6: REFORMA ANTIGO CEM
REPARO E INSTALAÇÃO DE NOVO ENGRADAMENTO E TELHADO

RELATORIO FOTOGRAFICO



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ
CNPJ: 17.947.581/0001-76
Secretaria Municipal de Obras Públicas

ETAPA 02 ORÇAMENTO DOS SERVIÇOS SOLICITADOS

Desconto fornecido pela empresa: 12,42%
BDI para o serviço: 22,12%
Fonte de orçamento: SINAPI ago/22 S/ DESONERACAO
SETOP jun/22 S/ DESONERACAO

Código de referência SINAPI/SETOP	Descrição	Un.	Quant.	Preço uni. base de referência	Preço uni. base de referência (c/ BDI)	Preço uni. base de referência (c/ BDI - DESCONTO)	Total
TOTAL							R\$88.666,17
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						
ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, APTIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM FUCALITO AUTOCLEAVADO PINTADO COM TINTA	M2	2,00	R\$ 211,11	R\$ 257,8075	R\$ 225,7878	R\$ 451,58
2	REMOÇÃO E DEMOLIÇÃO						
ED-48464	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE TABUAS DE PINHO INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	M2	19,13	R\$ 18,47	R\$ 22,5556	R\$ 19,7542	R\$ 377,90
ED-48454	DEMOLIÇÃO DE ENGRADAMENTO DE TELHA METÁLICA, PVC OU FIBROCIMENTO, INCLUSIVE EMPILHAMENTO	M2	332,00	R\$ 18,15	R\$ 22,1648	R\$ 19,4119	R\$ 6.444,75
ED-48511	REMOÇÃO DE TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E	M2	400,00	R\$ 11,29	R\$ 13,7873	R\$ 12,0749	R\$ 4.829,96
ED-48509	REMOÇÃO DE TELHA METÁLICA OU PVC, INCLUSIVE	M2	150,00	R\$ 6,69	R\$ 8,1698	R\$ 7,1551	R\$ 1.073,27
3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
CEU-01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UNID.	1,00	R\$ 4.208,00	R\$ 5.138,8096	R\$ 4.500,5694	R\$ 4.500,57
4	FORRO						
ED-48247	CONSTRUÇÃO/MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME PARA REVESTIMENTO INTERNO DE FORROS	M2	95,00	R\$ 10,48	R\$ 12,7982	R\$ 11,2087	R\$ 1.064,83
96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017 P	M2	86,13	R\$ 73,43	R\$ 89,6727	R\$ 78,5354	R\$ 6.764,25
5	COBERTURA E QUADRA						
ED-48408	ENGRADAMENTO PARA TELHADO DE FIBROCIMENTO ONDULADA	M2	129,00	R\$ 78,42	R\$ 95,7665	R\$ 83,8723	R\$ 10.819,53
ED-48424	COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM	M2	9,00	R\$ 37,34	R\$ 45,5996	R\$ 39,9361	R\$ 359,42
ED-48401	CUMEIRA NORMAL OU ARTICULADA DE FIBROCIMENTO PARA TELHA ONDULADA E = 6 OU 8 MM	M	22,50	R\$ 67,05	R\$ 81,8815	R\$ 71,7118	R\$ 1.613,52
ED-50168	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, E= 4 MM	M2	20,00	R\$ 60,54	R\$ 73,9314	R\$ 64,7491	R\$ 1.294,98

e
H
P

ED-48245	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA COM PISO METÁLICO, INCLUSIVE RODAPÉ/GUARDA CORPO EM MADEIRA, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME	M2	75,00	R\$ 12,87	R\$ 15,7168	R\$ 13,7648	R\$ 1.032,36
ED-13852	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA ONDULADA, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	150,00	R\$ 91,59	R\$ 111,8497	R\$ 97,9580	R\$ 14.693,70
92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M2	212,00	R\$ 49,27	R\$ 60,1685	R\$ 52,6956	R\$ 11.171,47
ED-48402	COLOCAÇÃO DE CUMBIRA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL E = 0,50 MM, SIMPLES	M	28,00	R\$ 53,74	R\$ 65,6273	R\$ 57,4764	R\$ 1.609,34
CFU-02	MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO DE TELHA METÁLICA GALVANIZADA	M2	400,00	R\$ 27,60	R\$ 33,7051	R\$ 29,5189	R\$ 11.807,56
6	TRANSPORTE						
ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM	M3	16,00	R\$ 48,00	R\$ 58,6176	R\$ 51,3373	R\$ 821,40
ED-51131	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MANUAL	M3	15,96	R\$ 36,04	R\$ 44,0120	R\$ 38,5457	R\$ 615,19
CFU-03	DESCARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MANUAL	M3	15,96	R\$ 36,04	R\$ 44,0120	R\$ 38,5457	R\$ 615,19
ED-51130	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT > 5 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)	M3xKM	79,80	R\$ 4,77	R\$ 5,8251	R\$ 5,1016	R\$ 407,11
ED-50157	FITA ZEBRADA AMARELA PARA SINALIZAÇÃO L = 7 M	M	100,00	R\$ 3,52	R\$ 4,2986	R\$ 3,7647	R\$ 376,47
7	SERVIÇOS						
ED-50263	LIMPEZA DE CALHA EM CHAPA GALVANIZADA OU EM PVC, INCLUSIVE DESOBRSTUÇÃO	M	30,00	R\$ 2,38	R\$ 2,9065	R\$ 2,5455	R\$ 76,37
ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	850,00	R\$ 6,43	R\$ 7,8523	R\$ 6,8770	R\$ 5.845,45
O ORÇAMENTO PODERÁ SOFRER ALTERAÇÕES DURANTE A EXECUÇÃO DA ATIVIDADE DE MANUTENÇÃO E/OU REFORMA DESDE QUE DEVIDAMENTE JUSTIFICADO E INFORMADO PREVIAMENTE							



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ
 CNPJ: 17.947.581/0001-76
 Secretaria Municipal de Obras Públicas

ETAPA 03 APROVAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO:	014
Valor Estimado:	R\$88.666,17

Assinatura da Empresa Responsável:	
Assinatura do Responsável pela Solicitação:	
Assinatura do Responsável pela Aprovação:	

ITEM	CÓDIGO	SERVIÇOS PRELIMINARES	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCLAIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M2	R\$ 211,11	2,00	R\$ 422,22	
DIMENSÕES DA PLACA PARA OBRA							
		LARGURA	ALTURA	TOTAL	UNIDADE		
		2,00	1,00	2,00	M2		
TEMPO DE OBRA = 3 MESES							
2		REMOÇÃO E DEMOLIÇÃO					
2.1	ED-48464	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE TABUAS DE PINHO INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	M2	R\$ 19,75	19,13	R\$ 377,90	
	CÔMODO	ÁREA	ÁREA TOTAL				
	CANTINA	(5,27x3,63)= 19,13	19,13				
2.2	ED-48454	DEMOLIÇÃO DE ENGRADAMENTO DE TELHA METÁLICA, PVC OU FIBROCIMENTO, INCLUSIVE EMPILHAMENTO	M2	R\$ 19,41	332,00	R\$ 6.444,75	
	LOCAL	ÁREA	TOTAL				
	ÁREA ADMINISTRATIVA:	(Área retirada do projeto) 120	332,00				
	QUADRA:	(Área retirada do projeto) 212					
2.3	ED-48511	REMOÇÃO DE TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	M2	R\$ 12,07	400,00	R\$ 4.829,96	
	LOCAL	ÁREA	TOTAL				
	ÁREA ADMINISTRATIVA	(20x20)= 400	400,00				
2.4	ED-48509	REMOÇÃO DE TELHA METÁLICA OU PVC, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	M2	R\$ 7,16	150,00	R\$ 1.073,27	
	LOCAL	ÁREA	TOTAL				
	QUADRA:	(Área retirada do projeto) 150	150,00				
3		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
3.1	CPU-01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL		R\$ 4.208,00	1,00	R\$ 4.208,00	
4		FORRO					
4.1	ED-48247	CONSTRUÇÃO/MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME PARA REVESTIMENTO INTERNO DE FORROS	M2	R\$ 11,21	95,00	R\$ 1.064,83	
	LOCAL	ÁREA TOTAL	TOTAL				
	VARANDA SUPERIOR	(5,00x2,00)= 10	95,00				
	ÁREA ADMINISTRATIVA	(20,00x2,00)= 40					
	CANTINA	(5,00x2,00)= 10					
	SALAS	(10,00x2,00)= 20,00					
	ESCALA	(7,50x2,00)= 15,00					
4.2	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	R\$ 78,54	86,13	R\$ 6.764,25	

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

LOCAL	ÁREA TOTAL	TOTAL				
VARANDA ÁREA SUPERIOR	(13,75x1,60)=	22				86,13
ÁREA ADMINISTRATIVA	(10,00x2,00)=	20				
CANTINA	(5,27x3,63)=	19,13				
SALAS	(5,00x2,00)=	10,00				
ESCADA	(7,50x2,00)=	15,00				
5 COBERTURA E QUADRA						
5.1 ED-48408	ENGRADAMENTO PARA TELHADO DE FIBROCIMENTO ONDULADA	M2	R\$	83,87	R\$	129,00
						10.819,53
LOCAL	ÁREA	TOTAL				
CIRCULAÇÃO AO LADO DA ESCADA	(3,00x3,00)=	9				129
ÁREA ADMINISTRATIVA	30% da área do telhado=	120				
5.2 ED-48424	COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM	M2	R\$	39,94	R\$	9,00
						359,42
LOCAL	ÁREA	TOTAL				
CIRCULAÇÃO AO LADO DA ESCADA	(3,00x3,00)=	9				
5.3 ED-48401	CUMEIRA NORMAL OU ARTICULADA DE FIBROCIMENTO PARA TELHA ONDULADA E = 6 OU 8 MM	M	R\$	71,71	R\$	22,50
						1.613,52
LOCAL	M	TOTAL				
PÁTIO E BANHEIROS	22,5	22,5				
5.4 ED-50168	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, E= 4 MM	M2	R\$	64,75	R\$	20,00
						1.294,98
LOCAL	ÁREA	TOTAL				
PÁTIO E BANHEIROS	(2,00+5,00+3,00+5,00)=	20				
5.5 ED-48245	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDARIM METÁLICO PARA PÁCHADA COM PISO METÁLICO, INCLUSIVE RODAPE/GUARDA CORPO EM MADEIRA, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME	M2	R\$	13,76	R\$	75,00
						1.032,36
LOCAL	ÁREA	TOTAL				
ÁREA ADMINISTRATIVA	(20,00x2,00)=	40				
QUADRA	(7,50x2,00)=	15				
PÁTIO E BANHEIROS	(10,00x2,00)=	20				
5.6 ED-13852	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA ONDULADA, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	R\$	97,96	R\$	150,00
						14.693,70
LOCAL	ÁREA	TOTAL				
QUADRA	(Área retirada do projeto)	150				
5.7 92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	M2	R\$	52,70	R\$	212,00
						11.171,47
LOCAL	ÁREA	TOTAL				
QUADRA	(Área retirada do projeto)	212				
5.8 ED-48402	COLOCAÇÃO DE CUMEIRA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL E = 0,50 MM, SIMPLES	M	R\$	57,48	R\$	28,00
						1.609,34
LOCAL	M	TOTAL				

(Handwritten signature)

ÁREA ADMINISTRATIVA		28	28						
5.9	CPU-02	MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO DE TELHA METÁLICA GALVANIZADA	M2	R\$	29,52	R\$	400,80	R\$	11.807,56
LOCAL		ÁREA	TOTAL						
ÁREA ADMINISTRATIVA		(20x20)=	400						
6 TRANSPORTE									
6.1	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA	M3	R\$	51,34	R\$	16,00	R\$	821,40
LOCAL		M3	TOTAL						
ENTULHO		(8+8)=	16						
6.2	ED-51131	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MANUAL	M3	R\$	38,55	R\$	15,96	R\$	615,19
CARGA DE TELHA METÁLICA		DIMENSÕES DA TELHA: (3,00x1,00x0,04)= 0,12 m3 TELHAS A CARREGAR: 133 UM TOTAL: 0,12x133= 15,96 m3							
6.3	CPU-03	DESCARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MANUAL	M3	R\$	38,55	R\$	15,96	R\$	615,19
DESCARGA DE TELHA METÁLICA		DIMENSÕES DA TELHA: (3,00x1,00x0,04)= 0,12 m3 TELHAS A DESCARREGAR: 133 UM TOTAL: 0,12x133= 15,96 m3							
6.4	ED-51130	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT > 5 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)	M3xKM	R\$	5,10	R\$	79,80	R\$	407,11
TRANSPORTE DE TELHA DO SANTA TEREZINHA ATÉ O CEM		VOLUME DO TRANSPORTE: 15,96 m3 DISTÂNCIA: 5 Km TOTAL: 15,96 x 5 = 79,80 m3xkm							
6.3	ED-50157	FITA ZEBRADA AMARELA PARA SINALIZAÇÃO L = 7 M	M	R\$	3,76	R\$	100,00	R\$	376,47
LOCAL		M	TOTAL						
FITA ZEBRADA		100,00	100,00						
7 SERVIÇOS FINAIS									
7.1	ED-50263	LIMPEZA DE CALHA EM CHAPA GALVANIZADA OU EM PVC, INCLUSIVE DESOBSTRUÇÃO	M	R\$	2,55	R\$	30,00	R\$	76,37
LOCAL		M	TOTAL						
CALHA		(15+15)=	30						

29

7.2	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	R\$	6,88	R\$	850,00	R\$	5.845,45
LOCAL TODA OBRA (Área retirada do projeto)			ÁREA		TOTAL				
			850,00		850				

Handwritten signature

Handwritten signature

COMPOSIÇÃO	CPU-01	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUST. UNIT. NÃO DESONERADO	CUST. TOTAL
FONTE	CÓDIGO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 4.208,00
SINAPI	100306	ENGENHEIRO CIVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14	R\$ 122,50	R\$ 1.715,00
SINAPI	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15	R\$ 83,00	R\$ 1.245,00
SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12	R\$ 52,00	R\$ 624,00
SINAPI	100309	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12	R\$ 52,00	R\$ 624,00

COMPOSIÇÃO	CPU-02	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUST. UNIT. NÃO DESONERADO	CUST. TOTAL
FONTE	CÓDIGO	MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO DE TELHA METÁLICA GALVANIZADA				R\$ 27,60
SETOP	ED 50380	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4	R\$ 20,99	R\$ 8,39
SETOP	ED 50367	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8	R\$ 18,02	R\$ 14,41
SETOP	MATED 11377	CONJUNTO VEDAÇÃO ELÁSTICA (DIÂMETRO DO FURO: 8MM)	U	0,61	R\$ 0,30	R\$ 0,18
SETOP	MATED 11379	GANCHO CHATO PARA FIXAÇÃO DE TELHAS (COMPRIMENTO: 100MM)	U	3	R\$ 1,54	R\$ 4,62

COMPOSIÇÃO	CPU-03	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUST. UNIT. NÃO DESONERADO	CUST. TOTAL
FONTE	CÓDIGO	DESCARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MANUAL				R\$ 36,04
SETOP	ED 50367	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2	R\$ 18,08	R\$ 36,04